

Aggiornamento del modello 730/2022 e delle relative istruzioni (ai sensi del punto 1.4 del provvedimento del 14 gennaio 2022)

14 giugno 2022

➤ Tabella addizionali comunali

- a) nell'elenco delle aliquote per la determinazione dell'addizionale comunale per il saldo 2021 e per l'acconto 2022, sono state aggiornate le esenzioni relative ai Comuni di Ostuni (BR) e San Giovanni a Piro (SA).

7 giugno 2022

➤ Modello

Nel frontespizio del modello 730/2022, la denominazione della casella “*Tutelato/a*” è variata in “*Tutelato/a Rappresentato/a*”.

➤ Istruzioni

- a) A pag. 16, nel paragrafo dedicato alla “*Dichiarazione presentata da soggetto diverso dal contribuente*”:
- nel primo rigo, dopo le parole “*compreso il minore,*”, inserire le seguenti: “*nonché i familiari o le persone di fiducia che hanno ricevuto una procura secondo quanto previsto dal provvedimento del direttore dell’Agenzia del 19 maggio 2022,*”;
 - nel secondo punto elenco sostituire le parole da “*Tutelato*” a “*capacità di agire*” con le seguenti: “*Tutelato/Rappresentato’ – nel caso di dichiarazione dei redditi presentata dal rappresentante legale per la persona incapace o dall’amministratore di sostegno per la persona con limitata capacità di agire oppure nel caso di dichiarazione dei redditi presentata dal familiare o dalla persona di fiducia che ha ricevuto una procura secondo quanto previsto dal provvedimento del direttore dell’Agenzia del 19 maggio 2022*”;
- b) a pag. 19, nel quarto rigo del terzo capoverso del paragrafo “3. *Dati del sostituto d’imposta*”, dopo le parole “*del minore o del tutelato*”, inserire le seguenti: “*o del rappresentato*”;

- c) a pag. 100, nelle istruzioni alla colonna 2, al 4° punto elenco, sostituire *“individuata con apposito provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate da emanare entro il”* con *“del 100% individuata con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del”*;

15 aprile 2022

Istruzioni

- a) a pag. 2, nel paragrafo *“Per chi viene predisposto”* e *“Come si accede al 730 precompilato”*, *“30 aprile”* è sostituito con *“23 maggio”*;
- b) a pag. 6, nell’avviso posto prima delle tabelle dei casi di esonero, gli anni *“2020”* e *“2021”* sono rispettivamente sostituiti con *“2021”* e *“2022”*;
- c) a pag. 26, nel terzo rigo dopo *“10.000 abitanti”*, la parola *“o”* è sostituita con *“ . Dal 2020 se”*;
- d) a pag. 28:
- a. nelle istruzioni ai codici ‘4’, ‘6’, ‘7’ e ‘8’, dopo la parola *“rinegoziato”* inserire *“in diminuzione”*;
 - b. nelle istruzioni ai codici ‘6’, ‘7’ e ‘8’, dopo le parole *“ad uso abitativo”* inserire *“e non è stato comunicato all’Agenzia delle Entrate”*;
- e) a pag. 29, nelle istruzioni al codice ‘1’ da indicare nella colonna 13, le parole da *“stipulati o nei comuni”* a *“10.000 abitanti”* sono sostituite con *“relativi ad immobili ubicati nei comuni”* e dopo *“eventi calamitosi”*, la parola *“o stipulati ”* è sostituita da *“ . Per i contratti stipulati nel 2020, questo codice va utilizzato solo se l’immobile si trova nei suddetti comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti. Inoltre, dal 2020 esso va utilizzato per gli immobili ubicati”*;
- f) a pagina 31, nelle istruzioni al codice 2, dopo le parole *“e nei cinque anni successivi”*, inserire *“o nei maggiori termini normativamente previsti”*;
- g) a pag. 38, nelle istruzioni al punto 1) del paragrafo *“Presenza di più Certificazioni”*, al terzo punto elenco, dopo le parole *“degli importi indicati nel punto”*, *“462”* è sostituito con *“463”*;

- h) a pag. 43, nelle istruzioni al codice 7, dopo le parole “*dal CONI,*” sono inserite le seguenti parole “*dalla società Sport e salute Spa,*”;
- i) a pag. 59, nelle istruzioni al codice ‘45’, dopo le parole “*se il reddito complessivo non supera i 36.000 euro.*”, inserire “*Nel limite di reddito deve essere computato anche il reddito dei fabbricati assoggettato alla cedolare secca sulle locazioni.*”;
- j) a pag. 60:
- a. nelle istruzioni al codice ‘71’, dopo le parole “28 novembre”, “2020” è sostituito con “2019”;
 - b. nelle istruzioni al rigo “E14”, dopo le parole “e fino al 31 dicembre”, “2021” è sostituito con “2020”;
- k) a pag. 61, nelle istruzioni alla compilazione della colonna 2, sostituire il numero ‘1’ con ‘2’;
- l) a pag. 72, nella tabella “*Interventi 110% - Sismabonus – Numero rate 5*”, nei righe dedicati ai codici “8” e “9”, gli importi “40.000” e “60.000” sono sostituiti rispettivamente con “96.000” e “144.000”;
- m) a pag. 79, nelle istruzioni alla compilazione della colonna 1 del rigo E59, il numero rata “5” e “4” sono da intendersi “6” e “5”;
- n) a pag. 97, nelle istruzioni alla colonna 1 del rigo G8, le parole “*il riacquisto*” sono sostituite con “*l’acquisto*”;
- o) a pag. 99, nelle istruzioni al **codice ‘5’**, **nell’ultimo periodo** sostituire “*apposito provvedimento dell’Agenzia delle Entrate*” con “*il provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 28 gennaio 2022*”;
- p) a pag. 100:
- nel primo rigo, sostituire le parole “*da adottarsi entro il*” con “*del*”;
 - all’inizio del secondo rigo, sostituire “*sarà*” con “*è* ” e dopo le parole “*credito d’imposta*” aggiungere “*nella misura del 30,3745%.*”
 - nelle istruzioni alla **colonna 2 (Importo)**:
 - nel primo punto elenco sostituire “2021” con “2022”;
 - dopo il terzo punto elenco, inserire il seguente punto: “*se in colonna 1 è stato indicato il codice ‘5’, indicare l’importo del credito spettante, nella misura massima di 750 euro, determinato applicando all’ammontare della spesa*”

agevolabile, la percentuale individuata con apposito provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle entrate da emanare entro il 23 maggio 2022”;

- nelle istruzioni alla **colonna 3 (Residuo 2020)**, dopo le parole “*se in colonna 1 è indicato il codice ‘3’.*” inserire il seguente periodo: “*Se in colonna 1 è indicato il codice ‘5’, indicare il credito d’imposta residuo indicato nel rigo RN47, colonna 41, del Mod. REDDITI PF 2021.*”;

q) a pagina 118:

- a. nella seconda colonna della tabella 11, “2016” è sostituito con “2017” e “2020” è sostituito con “2021”;
- b. nella seconda colonna della tabella 12, “2016” è sostituito con “2017” e “1° gennaio 2020” è sostituito con “2022”;

r) nell’ultima pagina, nel secondo rigo dello scadenziario, “30 aprile” è sostituito con “23 maggio”.